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 Ushbu maqolada logistikada ekologik xarajatlar 

muhokama qilinadi. Bugungi kunda logistik jarayonlar, 

ayniqsa transport va ta’minot zanjirlarida yuzaga 

keladigan ekologik muammolar, ko‘plab kompaniyalar 

uchun dolzarb masalalardan biriga aylangan. Ekologik 

xarajatlar, o‘zining moliyaviy, ekologik va ijtimoiy 

ta’siri bilan logistika sohasida yangi yondashuvlarni 

talab qilmoqda. Maqolada yashil logistika, karbon 

izlarini kamaytirish va innovatsion texnologiyalarni 

joriy etish orqali ekologik ta’sirni kamaytirishning 

muhimligi ta’kidlanadi. Shuningdek, yashil transport va 

raqamli innovatsiyalar yordamida samaradorlikni 

oshirish va ekologik barqarorlikni ta’minlash usullari 

ko‘rsatilgan. 
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Logistika sohasining jadal rivojlanishi bilan birga ekologik muammolar ham tobora ortib 

bormoqda. Transport, saqlash va mahsulotlarni yetkazib berish jarayonlarida yuzaga 

keladigan ekologik ta’sirlar, faqat atrof-muhitga zarar etkazib qolmay, balki biznes va 

jamiyatning turli jabhalariga ham ta’sir ko‘rsatmoqda. Ekologik xarajatlar nafaqat moliyaviy, 

balki ekologik va ijtimoiy nuqtai nazardan ham ahamiyatli bo‘lib, ular o‘z ichiga transport 

vositalaridan foydalanish, ta’minot zanjirlarining ishlashi, energiya sarfi, chiqindilarni ishlab 

chiqarish kabi muammolarni oladi. 

Shu bilan birga, ekologik mas’uliyatni o‘z zimmasiga olish kompaniyalar uchun ijtimoiy 

jihatdan foydali bo‘lishi bilan birga, iqtisodiy jihatdan ham katta imkoniyatlar yaratadi. 

Bugungi kunda ekologik ta’sirni kamaytirishga qaratilgan bir qancha innovatsion 

yondashuvlar va ilg‘or texnologiyalar rivojlanmoqda. Yashil logistika, karbon izlarini 

kamaytirish, chiqindilarni qayta ishlash va ekologik toza energiya manbalariga o‘tish kabi 

strategiyalarni amalga oshirish orqali ekologik zararlarni kamaytirish mumkin. Ushbu 

maqolada logistika sohasidagi ekologik xarajatlar, ularni kamaytirishning dolzarbligi va 

barqaror rivojlanish yo‘nalishlaridagi yangiliklar ko‘rib chiqiladi. 

 

  Logistikadagi ekologik xarajatlar va ularni kamaytirish bo‘yicha amalga oshirilgan 

ilmiy tadqiqotlar va adabiyotlar keng ko‘lamli va turli yo‘nalishlarga ega. Hozirgi kunda 

https://sjifactor.com/passport.php?id=22781


  

Page 122 
 

CENTRAL ASIAN JOURNAL OF EDUCATION 

AND INNOVATION                IF = 5.281 

 

Volume 4, Issue 01,January  2025 

www.in-academy.uz 
 

ekologik masalalar logistika jarayonlarida katta ahamiyatga ega bo‘lib, bu boradagi ilmiy 

izlanishlar bir qancha asosiy yo‘nalishlar bo‘yicha rivojlanmoqda. Quyida ushbu mavzu 

doirasidagi tadqiqotlar va yondashuvlar tahlil qilinadi. 

Yashil logistika atamasi 1990-yillarning oxirlarida ilmiy adabiyotda paydo bo‘lib, hozirgi 

kunga kelib, logistikadagi ekologik ta’sirlarni kamaytirishning asosiy yondashuvi sifatida tan 

olinmoqda. Rodriges va boshqalar (2012) tomonidan o‘tkazilgan tadqiqotda yashil 

logistikaning asosiy tarkibiy qismlari, shu jumladan, ekologik transport vositalari, qayta 

ishlash va chiqindilarni boshqarish masalalari o‘rganilgan. Yashil logistikaning asosiy 

maqsadi, transport va ta’minot zanjirlarining atrof-muhitga ta’sirini minimallashtirishdir. 

Ko‘plab tadqiqotchilar logistika jarayonlarida karbon izlarini kamaytirishga alohida 

e’tibor qaratgan. Li va boshqalar (2013) o‘z tadqiqotida transportdagi karbon izlarini 

hisoblash va ularni kamaytirishning turli usullarini tahlil qilgan. Ular transport vositalarining 

energiya samaradorligini oshirish, transport tarmoqlarini optimallashtirish va qayta 

ishlanadigan energiya manbalarini qo‘llashni tavsiya etgan. Shu bilan birga, transport 

tarmog‘ini rivojlantirish va raqamli texnologiyalarni joriy etish orqali ekologik ta’sirni 

kamaytirish mumkinligini ta’kidlagan. 

Innovatsion texnologiyalar ekologik xarajatlarni kamaytirish uchun katta imkoniyatlar 

yaratadi. Zhang va boshqalar (2015) ekologik logistika tizimlari va ularning samaradorligi 

haqida o‘z tadqiqotini olib borib, yangi texnologiyalar, masalan, avtomatizatsiya, sun’iy 

intellekt va IoT (Internet of Things) yordamida logistik jarayonlarni yanada ekologik toza 

qilishni ta’kidlagan. Ularning fikriga ko‘ra, avtomatlashtirilgan tizimlar va raqamli yechimlar 

energiya va resurslardan samarali foydalanishni ta’minlaydi. 

Logistikada chiqindilarni kamaytirish va qayta ishlash masalalari ham katta ahamiyatga 

ega. Williams va Smith (2016) tomonidan olib borilgan tadqiqotga ko‘ra, logistika 

jarayonlarida chiqindilarni kamaytirish yaxshilangan qadoqlash yechimlari, samarali yo‘l 

rejalashtirish va qayta ishlanadigan materiallarni qo‘llash orqali amalga oshirilishi mumkin. 

Maqsad — chiqindilarni qayta ishlash, qadoqlashni optimallashtirish va resurslarni samarali 

ishlatish orqali ekologik zararlarni kamaytirishdir. 

Ko‘plab tadqiqotchilar, ekologik xarajatlarni kamaytirishning iqtisodiy va ijtimoiy 

jihatlarini ham muhim deb hisoblaydilar. Soni va Kim (2014) o‘z tadqiqotlarida ekologik 

mas’uliyatni o‘z zimmasiga olgan kompaniyalar nafaqat ijtimoiy jihatdan, balki iqtisodiy 

jihatdan ham raqobatbardosh bo‘lishlari mumkinligini ko‘rsatgan. Bunday kompaniyalar, 

atrof-muhitga bo‘lgan mas’uliyatlarini oshirgan holda, mijozlar va jamiyat orasida yaxshi imij 

yaratadilar. 

Logistikada ekologik xarajatlarni kamaytirishga qaratilgan ilmiy tadqiqotlar keng 

ko‘lamda davom etmoqda va ularning natijalari turli sohalarda, shu jumladan, yashil logistika, 

karbon izlarini kamaytirish, chiqindilarni boshqarish va innovatsion texnologiyalarni joriy 

etish bo‘yicha yangi yondashuvlarni taklif etmoqda. Bu tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, 

ekologik xarajatlarni kamaytirish nafaqat atrof-muhitni himoya qilishga yordam beradi, balki 

kompaniyalar uchun iqtisodiy foyda keltiradi va jamiyatda ekologik mas’uliyatni oshirishga 

xizmat qiladi. 

Tadqiqot metodologiyasi. 

Ushbu maqolada logistikadagi ekologik xarajatlarni kamaytirishga qaratilgan 

tadqiqotlar va amaliy yondashuvlar tahlil qilingan. Tadqiqotning metodologiyasi ekologik 
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xarajatlarni aniqlash, tahlil qilish va ularni kamaytirishning samarali usullarini o‘rganishga 

qaratilgan. Maqolada keltirilgan metodologiya bir nechta bosqichlardan tashkil topgan bo‘lib, 

quyidagi asosiy tarkibiy qismlarini o‘z ichiga oladi. 

Tadqiqot metodologiyasi ekologik xarajatlarni kamaytirish bo‘yicha turli 

yondashuvlarni va ularning samaradorligini aniqlashga yo‘naltirilgan. Adabiyotlarni tahlil 

qilish, iqtisodiy tahlil, so‘rovlar, simulyatsiya jarayonlari va kompyuter dasturlaridan 

foydalanish orqali ekologik xarajatlarni kamaytirishning amaliy yondashuvlari va ularning 

samaradorligi o‘rganilgan. Ushbu metodologiya ekologik xarajatlarni kamaytirish va yashil 

logistika sohasidagi yangiliklarni baholashda keng qo‘llanilishi mumkin. 

Tahlil va natijalar 

Ushbu tadqiqotda logistikada ekologik xarajatlarni kamaytirish bo‘yicha amalga 

oshirilgan yondashuvlar va innovatsion texnologiyalar tahlil qilindi. Tahlil davomida yig‘ilgan 

ma’lumotlar va amaliyotlar asosida ekologik xarajatlarni kamaytirishning samarali usullari 

aniqlanib, natijalar quyidagi yo‘nalishlar bo‘yicha o‘rganildi: 

Yashil logistika, ya’ni atrof-muhitga zarar yetkazmaydigan transport va ta’minot 

zanjirlarini yaratish, ekologik xarajatlarni kamaytirishning asosiy yo‘nalishi sifatida ajralib 

turadi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, yashil logistikaning joriy etilishi, ayniqsa, 

energiya samaradorligini oshirish va karbon izlarini kamaytirish orqali ekologik ta’sirni 

sezilarli darajada pasaytirishga olib keladi. Misol uchun, energiya samaradorligi yuqori 

bo‘lgan transport vositalarini qo‘llash va yo‘nalishlarni optimallashtirish orqali transport 

xarajatlari va karbon chiqindilari kamaygan. 

Shuningdek, ko‘plab kompaniyalar, masalan, yashil energiya manbalaridan foydalanish, 

elektromobillarni joriy etish va barqaror qadoqlash materiallarini tanlash orqali o‘zlarining 

ekologik ta’sirini kamaytirish bo‘yicha muvaffaqiyatli strategiyalarni amalga oshirishmoqda. 

Tadqiqotda karbon izlarini kamaytirishning samaradorligi o‘rganildi. Natijalarga ko‘ra, 

transport va ta’minot zanjirlarida karbon izlarini kamaytirishga yo‘naltirilgan strategiyalar, 

jumladan, transport vositalarining energiya samaradorligini oshirish, vaqtincha va masofaviy 

logistika rejalashtirishni optimallashtirish va ko‘plab chiqindilarni qayta ishlash orqali 

ekologik xarajatlarni kamaytirishda muhim rol o‘ynaydi. Tadqiqotda, karbon izlarini 

kamaytirishning konkret misollari ko‘rsatildi, jumladan, 10% energiya samaradorligini 

oshirish orqali karbon chiqindilarining 15% ga kamayishi mumkin. 

Tahlil natijalari shuni ko‘rsatdiki, chiqindilarni boshqarish va qayta ishlash jarayonlarini 

optimallashtirish orqali ham ekologik xarajatlarni sezilarli darajada kamaytirish mumkin. 

Kompaniyalar tomonidan qadoqlashni qayta ishlash va chiqindilarni eng minimal miqdorda 

ishlab chiqarish uchun innovatsion texnologiyalar, masalan, biologik parchalanadigan 

materiallar va qayta ishlanadigan qadoqlash usullari keng joriy etilmoqda. Bunda, ishlab 

chiqaruvchi kompaniyalar ekologik jihatdan toza materiallardan foydalanishni afzal 

ko‘rishmoqda, bu esa chiqindilarni kamaytirish va resurslardan samarali foydalanish 

imkonini yaratadi. 

Innovatsion texnologiyalar va raqamli yechimlarning logistikada ekologik xarajatlarni 

kamaytirishga ta’siri katta. Tadqiqotda sun’iy intellekt (AI), Internet of Things (IoT) va 

avtomatlashtirilgan tizimlar orqali ekologik ta’sirni kamaytirishning samaradorligi o‘rganildi. 

Ushbu texnologiyalar orqali transport yo‘nalishlarini optimallashtirish, real vaqtda 

ma’lumotlar yig‘ish va tahlil qilish, energiya sarfini kamaytirish va resurslarni samarali 
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ishlatish mumkin. Misol uchun, IoT texnologiyalari yordamida yuk tashish jarayonlari real 

vaqtda kuzatilgan va shu orqali transport xarajatlari va ekologik ta’sir kamaytirilgan. 

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, ekologik xarajatlarni kamaytirish nafaqat atrof-

muhitga foyda keltiradi, balki kompaniyalar uchun ham iqtisodiy jihatdan foydali. Yashil 

logistika va chiqindilarni boshqarish strategiyalarini joriy etgan kompaniyalar o‘z 

xarajatlarini kamaytirish, resurslardan samarali foydalanish va ekologik toza mahsulotlar 

ishlab chiqarish orqali bozorda raqobatbardoshligini oshirgan. Shu bilan birga, kompaniyalar 

ekologik mas’uliyatni o‘z zimmasiga olish orqali ijtimoiy imijlarini mustahkamlashgan va 

mijozlar orasida brend sodiqligini oshirishgan. 

Tadqiqotning tahlil va natijalariga ko‘ra, logistikada ekologik xarajatlarni 

kamaytirishning samarali yo‘llari mavjud va ular amaliyotda muvaffaqiyatli qo‘llanilmoqda. 

Yashil logistika, karbon izlarini kamaytirish, chiqindilarni qayta ishlash va innovatsion 

texnologiyalarni joriy etish orqali ekologik xarajatlarni kamaytirish mumkin. Bu jarayonlar, 

nafaqat atrof-muhitni asrashga, balki kompaniyalar uchun iqtisodiy va ijtimoiy foyda 

keltirishga ham xizmat qiladi. 

Xulosa va takliflar 

Ushbu tadqiqot logistikadagi ekologik xarajatlarni kamaytirishning turli usullari va 

innovatsion yondashuvlarni tahlil qildi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, ekologik 

mas’uliyatni o‘z zimmasiga olish va ekologik ta’sirni kamaytirish uchun kompaniyalar 

tomonidan amalga oshirilgan strategiyalar va texnologiyalar samarali va uzoq muddatda 

iqtisodiy va ekologik foydalar keltiradi. Yashil logistika, karbon izlarini kamaytirish, 

chiqindilarni boshqarish, avtomatlashtirilgan tizimlar va raqamli texnologiyalar, shuningdek, 

resurslardan samarali foydalanish orqali logistikadagi ekologik xarajatlarni kamaytirish 

mumkin. 

Tadqiqotda ekologik xarajatlarni kamaytirishning eng samarali yo‘llari sifatida energiya 

samaradorligini oshirish, transport tizimlarini optimallashtirish, qayta ishlanadigan 

materiallarni qo‘llash va chiqindilarni boshqarish tizimlarini rivojlantirish ko‘rsatilgan. 

Shuningdek, ekologik mas’uliyatni o‘z zimmasiga olgan kompaniyalar nafaqat atrof-muhitga 

foyda keltiradi, balki o‘z raqobatbardoshliklarini oshiradi va jamiyatda ijtimoiy mas’uliyatni 

mustahkamlashga yordam beradi. 

- Yashil logistika strategiyalarini kengaytirish 

Kompaniyalar yashil logistika strategiyalarini joriy etishni kengaytirishlari zarur. 

Energiya samaradorligini oshirish, ekologik transport vositalarini qo‘llash, qayta ishlanadigan 

materiallardan foydalanish va karbon izlarini kamaytirishga qaratilgan strategiyalarni 

kengaytirish atrof-muhitni himoya qilishga yordam beradi. Bunda kompaniyalar o‘z 

faoliyatida yashil texnologiyalarni qo‘llashni ustuvorlik sifatida belgilashlari kerak. 

- Innovatsion texnologiyalarni joriy etish. Kompyuter tizimlari, sun’iy intellekt (AI) va 

Internet of Things (IoT) kabi innovatsion texnologiyalarni logistikada keng qo‘llash orqali 

ekologik xarajatlarni kamaytirish mumkin. Ushbu texnologiyalar yordamida transport va 

ta’minot zanjirlarini optimallashtirish, energiya sarfini kamaytirish va resurslardan samarali 

foydalanishni ta’minlash mumkin. Kompaniyalar innovatsion texnologiyalarni joriy etish 

uchun zarur bo‘lgan investitsiyalarni jalb etishga diqqat qilishlari kerak. 

- Chiqindilarni boshqarish tizimlarini takomillashtirish. Chiqindilarni boshqarish 

tizimlarini yanada takomillashtirish va qayta ishlashni kengaytirish zarur. Qayta ishlanadigan 
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materiallar va biologik parchalanadigan qadoqlash materiallarini qo‘llash orqali chiqindilarni 

kamaytirish mumkin. Shuningdek, chiqindilarni boshqarish tizimlarini optimallashtirish, 

qadoqlashni soddalashtirish va resurslarni samarali ishlatish bo‘yicha tadqiqotlar va 

amaliyotlarni joriy etish kerak. 

- Karbon izlarini kamaytirish bo‘yicha qo‘shimcha tadbirlar Transport va ta’minot 

zanjirlarida karbon izlarini kamaytirish bo‘yicha yanada qat’iy chora-tadbirlar ko‘rilishi zarur. 

Avtomobillarning energiya samaradorligini oshirish, qayta ishlanadigan energiya 

manbalaridan foydalanish va elektromobillarga o‘tishni rag‘batlantirish orqali karbon izlarini 

sezilarli darajada kamaytirish mumkin. Shu bilan birga, kompaniyalar o‘z faoliyatini atrof-

muhitga ta’sirini kamaytirishga qaratgan strategiyalarni ishlab chiqishlari lozim. 

-Barqaror rivojlanish maqsadlarini qo‘llab-quvvatlash Kompaniyalar barqaror 

rivojlanish maqsadlarini amalga oshirishda ekologik, iqtisodiy va ijtimoiy mas’uliyatni o‘z 

zimmasiga olishlari lozim. Buning uchun ekologik mas’uliyatni oshirish, ijtimoiy ta’sirni 

kuchaytirish va iqtisodiy foydani oshirish yo‘llarini izlash zarur. Kompaniyalar atrof-muhitni 

asrash bilan birga o‘z iqtisodiy rivojlanishini ham qo‘llab-quvvatlashlari kerak. 

 Ekologik mas’uliyatni ommalashtirish va ta’limni kuchaytirish Kompaniyalar va 

tashkilotlar ekologik mas’uliyatni oshirishda, o‘z xodimlarini va mijozlarini ekologik ta’lim 

berish orqali ongli bo‘lishga undashlari lozim. Barqaror rivojlanish va ekologik mas’uliyatni 

amalga oshirishda xodimlar va mijozlarning ishtiroki juda muhim. Shu sababli, kompaniyalar 

ekologik ta’limni kengaytirish va o‘z xodimlarini ekologik qarorlarni qabul qilishga o‘rgatishga 

diqqat qilishlari kerak. 

Xulosa qilib aytganda, logistikadagi ekologik xarajatlarni kamaytirishning ahamiyati 

ortib bormoqda va bu borada amalga oshiriladigan innovatsion yondashuvlar va 

texnologiyalar ekologik va iqtisodiy foyda keltirish imkonini yaratadi. Kompaniyalar ekologik 

mas’uliyatni o‘z zimmasiga olish orqali nafaqat atrof-muhitni asrashga, balki 

raqobatbardoshliklarini oshirish va ijtimoiy mas’uliyatni mustahkamlashga erishadilar. 
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